РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КУРУМКАНСКИЙ РАЙОН»

671640, Республика Бурятия, с. Курумкан, ул. Балдакова, 13. Тел.: 8 (30149) 42-1-95, факс: 8 (30149) 41-4-63

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ ХХХII-5

от 7 апреля 2017

Курумкан

О проекте внесения изменений и

дополнений в Устав муниципального

образования «Курумканский район»

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), Уставом

муниципального образования «Курумканский район», во исполнение Федерального

закона от 28.12.2016 N 494-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации", Федеральный закон от 28.12.2016 N 465-ФЗ "О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части

совершенствования государственного регулирования организации отдыха и оздоровления

детей" Совет депутатов муниципального образования решил:

1. Рассмотреть проект решения о внесении следующих изменений и дополнений в Устав

муниципального образовании «Курумканский район»:
1) Абзац 2 части 2 статьи 11 изложить в следующей редакции: «- проект устава

муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового

акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав

муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения

положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции

(устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава

в соответствие с этими нормативными правовыми актами».

2) В статье 23:

а) в части 4 слова «с правом решающего голоса» исключить;

3) В статье 34.1:

а) Дополнить часть 1 статьи 34.1 подпунктами следующего содержания:

«1.1 Проект устава муниципального образования, проект муниципального

правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования

не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии устава

муниципального образования, внесении изменений и дополнений в устав муниципального

образования подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным

опубликованием (обнародованием) установленного представительным органом

муниципального образования порядка учета предложений по проекту указанного устава,

проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в

его обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка

учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и

consultantplus://offline/ref=2E8888A27248261A45BEACEB880AE16AE3CB0E2B0D6DBD08A26B30DBE1G

дополнений в устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его

обсуждении в случае, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в

форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации,

федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации

в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми

актами.

1.2 Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении

изменений и дополнений в устав муниципального образования принимаются

большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов

представительного органа муниципального образования. В случае, если глава

муниципального образования исполняет полномочия председателя представительного

органа муниципального образования, голос главы муниципального образования

учитывается при принятии устава муниципального образования, муниципального

правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования

как голос депутата представительного органа муниципального образования.

1.3 Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении

изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежат государственной

регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа

исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в

порядке, установленном федеральным законом.

1.4 Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении

изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежат официальному

опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в

силу после их официального опубликования (обнародования). Глава муниципального

образования обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав

муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и

дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня его

поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа

исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и

изменяющие структуру органов местного самоуправления, полномочия органов местного

самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания

выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения

срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего

муниципальный правовой акт о внесении в устав указанных изменений и дополнений.

1.5 Приведение устава муниципального образования в соответствие с федеральным

законом, законом субъекта Российской Федерации осуществляется в установленный

этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом

субъекта Российской Федерации указанный срок не установлен, срок приведения устава

муниципального образования в соответствие с федеральным законом, законом субъекта

Российской Федерации определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего

федерального закона, закона субъекта Российской Федерации, необходимости

официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях

проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав

муниципального образования, учета предложений граждан по нему, периодичности

заседаний представительного органа муниципального образования, сроков

государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) такого

муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.»

б) В части 7 слова «www.kurumkan.burnet.ru» заменить на слова

«https://kurumkan.org/»

4) Часть 3 статьи 25 изложить в следующей редакции: «В случае досрочного

прекращения полномочий главы муниципального образования либо применения к нему по

решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или

временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет должностное

consultantplus://offline/ref=66805FAE28271FDDDB20A06B63B34FAF142A51A7D5A35D67E24F06985CX8wBG
http://www.kurumkan.burnet.ru/

лицо местного самоуправления или депутат представительного органа муниципального

образования, определяемые в соответствии с уставом муниципального образования.»

5) Дополнить часть 3 статьи 31 абзацем следующего содержания: «В случае досрочного

прекращения полномочий главы местной администрации либо применения к нему по

решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или

временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет

должностное лицо местного самоуправления или уполномоченный муниципальный

служащий, определяемые в соответствии с уставом муниципального образования»

6) пункт 14 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции: организация

предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего,

основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным

программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением

полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных

программ в соответствии с федеральными государственными образовательными

стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в

муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного

образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами

государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для

осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных

образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий

мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время,

включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья.

2. Опубликовать муниципальный правовой акт о проекте внесения изменений и

дополнений в Устав муниципального образования «Курумканский район» в районной

массовой газете «Огни Курумкана» и на официальном сайте МО «Курумканский

район».

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава                                                                                                    В.В.Сультимов